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Plan 2020 en SOLACI

Grupo “Reperfusion — SOLACI”
Promocion de la reperfusion

Educacion en reperfusion: Jornadas SOLACI
Promocion de Redes de Reperfusion

Registro y accion



Encuesta SSL/SOLACI-COVID-19

Método
Encuesta de opinion
Estudio transversal, descriptivo y observacional
Abierta, voluntaria, web (Google forms).
Objetivos

Principal: cuantificar la variacion de la actividad asistencial en
Hemodinamia por la pandemia del COVID-19.

Secundarios:
analizar la percepcion acerca del diagndstico y tratamiento del IAMceST.
afectacion de los integrantes del equipo de salud.



Fechas de declaracion de la cuarentena en los paises de LATAM

marzo de 2020 <| Hoy |>
un vie sak

mar mié jue

PRE — COVID - 19
24/2 al 8/3

POST — COVID — 19
30/3 al 12/4




Encuesta COVID-19

1¢" Bloque: Datos patronimicos
29°-Bloque: Cambios en la actividad (n) del centro

ATCen Terapia Estructural: VLP, TAVI,
Periodos CACG (n) | CACG por SCA (n) ATC (n) IAMceST (n) cierre CIA, FOP, etc. (n)

Pre-COVID-19

COVID-19




Encuesta COVID-19

3¢" Bloque

Cambios observados en el manejo del Infarto de Miocardio con elevacion del ST durante el
periodo COVID-19.

Percepcion respecto a la reperfusion Esigual | Es menor | Es mayor |No tengo respuesta

El uso de tromboliticos en el IAMceST:

El nimero de IAMceST diagnosticados:

La demora a la reperfusion:




Encuesta COVID-19

3¢" Bloque

Cambios en la internacion post-procedimiento durante el periodo COVID-19.

No hay cambios

Se trata de derivarlos a otros
hospitales por protocolo

Se derivan a otros hospitales
por falta de camas

No tengo
respuesta

Respecto a la internacion
post-procedimiento:

Personal afectado por COVID-19. Referir la presencia de afectados en el Centro de Hemodinamia

Respecto al COVID-19, ;cual es la
situacion en su servicio:

Si, médicos

Si, personal no médico

No

¢ Hay integrantes del equipo de baja por
contagio o contacto laboral cercano?




Encuesta SSL/SOLACI-COVID-19

n Centros

20 paises I L L
6 2

84 Centros Guatemala
1 1
: :
m 7 Nicaragua 1
14 Panama 5
9 Paraguay 8
1 :
1 Rep. Dominicana 1
1 Venezuela 4



Encuesta SSL/SOLACI-COVID-19

n procedimientos

20 paises

84 Centros

Recuento de Pais

Venezuela

STERVENCICHESTA.

Argentina

5,1%
Uruguay

7.6%
Belize

10,1%

R. Dominicana

1,3%
Bolivia

1,3%
Peru

2,5%
Brasil

2,5%

Paraguay

10,1%
Panama

1,3%
Nicaragua

1,3%
México

8,9%

Chile

5,1%
Honduras

1,3%
Guatemala

2,5%
El Salvador

1,3%
Ecuador

17,7%

Colombia

6,3%
Cuba

11,4%
Costa Rica

1,3%

1,3%
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206 62 - 69,9
B 617 235 -61,9
895 295 _67,0
587 189 -67,8
220 100 _54,5
Ecuador | 184 24 - 86,9
128 44 _65,6
222 75 66,2
Pers | 100 19 _81,0
294 188 - 36,1
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. -
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Argentina
Belice

Bolivia

Chile
Colombia
Costa Rica

Cuba

El Salvador

Guatemala

Nicaragua
Panama

Paraguay

R. Dominicana
Uruguay
Venezuela

Total

76
4
12
204
434
325
100
16
101

13
10
35
13
60
119
58
26
153

Pre-COVID-19

COVID-19
25

3
100
176
100

50

24

122

13 12

-67,1
-100,0
-75,0
-50,9
-59,4
- 69,2
-50,0
-100,0
-76,2
- 85,7
-92,3
-40,0
-97,1
-84,6
- 58,3
-62,2
-75,9
-73,1
-20,3
-7,7



| Pais | PreCOVID-0 | COVID-9 | Variacion% |
21 12 429
2 -100,0
5 1 800
Brasil | 40 22 450
174 103 -408
166 72 - 56,6

ATC por o 0
2 -100,0

IAMceST e :
2 S
7 1 85,7
Honduras | 10 3 700
Mexico | 25 9 -64,0
5 -100,0
3 23 343
02 41 -55.4
Peri | 21 1 476
19 - 1000
67 42 373
: : 250
Toal | 84




Intervencionismo
Estructural

Argentina
Belice

Bolivia

Chile
Colombia
Costa Rica

Cuba

El Salvador

Guatemala

Nicaragua
Panama

Paraguay

R. Dominicana
Uruguay

Venezuela

Total

Pre-COVID-19 COVID-19
8 3

34
25
42
12

30

18

- 62,5
2 - 94,1
2 -92,0
16 -61,9
1 -91,7
-100,0
-100,0
2 - 88,9
-100,0
-100,0
-100,0

Variacion %



Resultados
globales

Total de Total de Total de Total de Total de Total de
procedimientos CACG CACG ATC ATC Intervenciones
por SCA por |AMceST Estructurales
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Internacion

post-PClI
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Bajas por
COVID-19

F. Relativa %

A0,0%—

B0,0%—

40 0%~

20,0%=

83,5

MO

Personal Personal
Medico no
medico

Baja por contagio

Ambos



En suma:

En LATAM hubo una importante disminucion de la actividad global
en cardiologia intervencionista durante la epidemia de COVID-19.

Mayor impacto en los procedimientos no urgentes.
. También ha afectado en forma significativa a los SCA (IAMceST).

Percepcion de menos infartos diagnosticados, menos ATC y mas
tardios.

. Algun cambio en la hospitalizacion y afectacion del personal de
salud.




Comentarios

Encuesta voluntaria.

Paises con 100% de los centros; otros con
respuestas menos representativas.

Los 20 paises integrantes de SOLACI
estan representados.

Los resultados son homogeneos entre los
diferentes paises; expresa un mismo perfil
de situacion para toda la region.
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Causas: ;, Temor, desinformacion, epidemiologia?

Consecuencias: ;Morbi-mortalidad?

Accion: Alerta a la poblacion (autoridades sanitarias y
cientificas).




. - En Latinoamérica debemos trabajar para una mejor
¢Que aprender asistencia en el IAMceST.

de esta - Desarrollar Sistema de cuidados para tratar el

experiencia? IAMceST.
- Concientizar, educar, organizar.
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Centro de Hemodinamia

Instituto Cardiovascular del Tolima

Clinica del Country

Clinica San Rafael

Clinica Los Nogales

Clinica Medilaser SA
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Victor Adrian Rojas Rodriguez
Lorena Villalba, Carlos Benitez
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